

Số: 91-KH/ĐTN-BTTN

Bình Tân, ngày 17 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đội cho đội ngũ Phụ trách Đội cấp Quận năm học 2023 - 2024

Nhằm kịp thời bổ sung, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đội và phong trào thiếu nhi cho đội ngũ Phụ trách Đội cấp Quận bước vào năm học 2023 - 2024, Ban Thường vụ Quận Đoàn tổ chức chương trình tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đội cho đội ngũ Phụ trách Đội cấp Quận năm học 2023 - 2024, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo môi trường rèn luyện, trao đổi, học tập kinh nghiệm về chuyên môn nghiệp vụ công tác Đội cho đội ngũ phụ trách Đội.
- Bổ sung kiến thức, nâng cao chất lượng Phụ trách Đội góp phần nâng cao chất lượng hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi tại Liên đội.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tăng tính thực hành, đánh giá thực chất và tạo được không khí vui tươi - đoàn kết - ấn tượng.
- 100% các đồng chí Tổng phụ trách Đội đảm bảo tham gia chương trình.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 04 ngày, từ ngày 26/10/2023 đến ngày 29/10/2023 (thứ Năm, thứ Sáu, thứ Bảy, Chủ nhật).
- Địa điểm: Tại Hội trường Quận Đoàn và Thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng.
- + Ngày 26/10/2023 tại Hội trường Quận Đoàn.
- + Từ ngày 26/10/2023 tại Thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng.

2. Đối tượng tham gia

- Các đồng chí Tổng Phụ trách Đội, Phó Tổng Phụ trách Đội các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn Quận.
- Bí thư Chi đoàn các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn Quận.
- Trưởng Khoa Chính trị phương pháp công tác Đội Nhà Thiếu nhi Quận.

(Lưu ý: 100% các đồng chí Tổng Phụ trách Đội, Phó Tổng Phụ trách Đội tham gia chương trình tập huấn. Đối với Liên đội đang khuyết nhân sự Tổng Phụ trách Đội có thể cử đồng chí Bí thư Chi đoàn giáo viên tham gia để nắm nội dung của chương trình tập huấn)

3. Nội dung tập huấn:

- **Chuyên đề:** Kỹ năng thiết kế, viết bài tuyên truyền, sử dụng mạng xã hội.
- **Chuyên đề:** Tổ chức hoạt động “Giờ ra chơi trải nghiệm, sáng tạo”; ứng dụng STEAM kết hợp với dạy học và các hoạt động phong trào.
- **Chuyên đề:** Hướng dẫn thực hiện chương trình rèn luyện Đội viên, dự bị đội viên.

4. Kinh phí tham gia:

Đồng chí Tổng phụ trách Đội tham mưu Ban giám hiệu tạo điều kiện về thời gian và kinh phí tham gia chương trình tập huấn là: **4.000.000 đồng/** đồng chí (bao gồm chi phí ăn uống, lưu trú, trang phục, tham gia hoạt động) về Quận Đoàn, thông qua đồng chí **Nguyễn Thị Kim Ngân** - UVBTV Quận Đoàn. Thời gian hoàn thành chậm nhất ngày **24/10/2023**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức gồm:

* *Trưởng ban:*

- Đ/c Trần Thị Huyền - Phó Bí thư Thường trực Quận Đoàn, Giám đốc Nhà Thiếu nhi Quận, Chủ tịch Hội đồng Đội Quận.

* *Thành viên:*

- Đ/c Nguyễn Thị Kim Ngân - UVBTV phụ trách công tác thiếu nhi - Hội đồng Đội, khu vực trường học Quận Đoàn;

- Đ/c Phan Thị Anh Thư - Chuyên viên Quận Đoàn;

- Mời Cụm trưởng, cụm phó 05 cụm thi đua trực thuộc Hội đồng Đội quận tham gia với tư cách là thành viên.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Quận Đoàn:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến các Liên đội trực thuộc.
- Liên hệ Báo cáo viên tập huấn theo nội dung kế hoạch.
- Tổng hợp danh sách đăng ký tham gia tập huấn.
- Làm việc với công ty du lịch để lên chương trình tập huấn, hỗ trợ các trường quyết toán kinh phí khi tham gia.
- Xin chủ trương của Quận ủy về việc tổ chức chương trình.

2.2. Các Liên đội Tiểu học, Trung học cơ sở:

- Đăng ký danh sách tập huấn (theo mẫu) thông qua đường dẫn <https://bom.so/hyTyIf> cho Hội đồng Đội quận trước ngày 20/10/2023.
- Chuẩn bị vật dụng để tham gia chương trình lớp tập huấn, bao gồm: đồng phục Phụ trách Đội, áo Thanh niên Việt Nam, khăn quàng đỏ, sổ tay, viết và các vật dụng phục vụ theo học các lớp chuyên đề đảm bảo tham gia các nội dung hoạt động. Khai giảng học viện mặc áo Phụ trách Đội theo quy định.
- Tham gia xuyên suốt thời gian và đầy đủ nội dung các chuyên đề của lớp tập huấn, thực hiện kiểm tra đánh giá kết quả học tập để làm căn cứ xét hoàn thành Chương trình rèn luyện Phụ trách Đội.
- Tham mưu Ban giám hiệu tạo điều kiện hỗ trợ về thời gian và kinh phí tham gia chương trình tập huấn.

3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 10/2023: Dự thảo kế hoạch.
- Ngày 17/10/2023: Triển khai kế hoạch đến các Liên đội trực thuộc.
- Ngày 24/10/2023: Gửi danh sách và kinh phí tham chương trình tập huấn.
- Từ ngày 26/10 đến 28/10/2023: Diễn ra các nội dung chương trình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đội cho đội ngũ Phụ trách Đội cấp Quận năm học 2023 - 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các Liên đội nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban CNLĐ, Ban Thiếu nhi;
- Quận ủy: VP, Ban Dân vận;
- Cấp ủy - BGH các trường TH, THCS;
- Các Liên Đội trực thuộc;
- TPT Đội các trường TH, THCS;
- Lưu: KH/2023.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Trần Thị Huyền

